

# روایت تحول

«فرهیختگان» به مناسبت سومین سالگرد حکم رهبر انقلاب برای دکتر ولایتی در ریاست هیات موسس دانشگاه آزاد اسلامی (مسیر تحول) دوره جدید را بررسی کرد

ورزش دانشگاه در مسیر افتخار

نگاهی به نتایج تشکیل معاونت مستقل فناوری و نوآوری

سراهای نوآوری مسیر اشتغال دانش بنیان

نداشتن مهارت کافی: دغدغهای که تاریخ مصرفش تمام شد!

حرکت به سمت عدالت آموزشی با برگزاری متمرکز آزمون دکتری

آمار سامانه‌های پژوهشی و پایش آزاد

شفافیت بودجه در دانشگاه آزاد اسلامی

بازگرداندن اعتماد و روند افزایش دانشجویان پس از ۵ سال

تحول در نظام علوم مهندسی و کشاورزی

تحول در نظام پژوهشی با استقرار «پایش»

سامان‌دهی و ارتقای کیفی و عدالت محور نظام آموزش علوم پزشکی

طرح تدوین تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی

صفحه‌های ۴، ۵، ۶  
۱۱۴ و ۱۱۵ را بخوانید

### یادداشت

#### تغییر جهت گیری های کلان فرهنگی در دوره جدید مدیریتی دانشگاه آزاد اسلامی

دانشگاه آزاد اسلامی در هیات‌های نظارت بر تشکلهای اسلامی واحدهای دانشگاهی در دستور کار قرار گرفت و به سرانجام رسید. البته بعد از قریب به دو سال، مجدداً در حال ارزیابی عملکرد و جابه‌جایی در راستای بهینه‌شدن فرآیندها هستیم.

در گام دوم طراحی دوره‌های آموزشی تشکیلاتی حیات طیبه بود که اولین دوره آن در واحد فیروزکوه و سپس تداوم آن در سال ۹۷ به صورت منطقه‌ای و در سال ۹۸ به صورت استانی دنبال شده است و باید به این مساله توجه شود که این دوره‌ها صرفاً آموزشی نبوده، بلکه در کنار محورهای آموزشی، مهارت‌های تشکیلاتی، نشست‌های هم‌اندیشی، کرسی‌های آزاداندیشی... نیز طی آن برگزار می‌شود که قطعاً در ارتقای توان و انگیزه تشکیلاتی دانشجویان موثر و راهگشاست.

درحقیقت در دوران جدید مدیریتی نه تنها انتخابات اتحادیه‌ها برگزار شد، بلکه انتخابات تشکلهای و پویایی ناشی از آن موجب برگزاری اجلاس‌سیه و مجمع دبیران تشکلهای و نیز نشست‌های تشکیلاتی اتحادیه‌ها شده است. در این بین در حوزه فعالیت خواهران عضو تشکلهای دانشجویی هم اقدامات خوبی صورت گرفته که از جمله آن می‌توان به طرح «بانوی مومن انقلابی» اشاره کرد که هم به صورت متمرکز و هم استانی در حال پیگیری است. همچنین در طرح «شهید شهرپاری» دوره ویژه اساتید فعال، تشکیلاتی نیز به صورت استانی و متمرکز (شهریور ۹۸ بروجرود و بهمن ۹۷ تهران) برگزار شد که در دوره متمرکز در مجموع دو دوره ۸۰۰ نفر و در دوره‌های استانی قریب به ۳۰۰۰ نفر از اساتید حاضر شدند.

بعد از تغییرات مدیریتی در دانشگاه آزاد اسلامی و حضور شخصیت فرهیخته و ممتاز دانشگاهی جناب

آقای دکتر علی اکبر ولایتی، هم شاهد تغییر جهت گیری های کلان فرهنگی و هم تحولات کمی و کیفی در حوزه فرهنگی بودیم. البته لازم است ذکر کنم هم ایشان و هم مسئولان ارشد دانشگاه، به‌رغم انجام برنامه‌های فرهنگی، هنوز از وضعیت فرهنگی رضایت کامل ندارند و بر تداوم، سرعت و شدت آن تاکید می‌ورزند که ان‌شاءالله به نقطه مطلوب برسد.

در حوزه تشکلهای دانشگاهی، در گذشته اقداماتی صورت گرفته بود که اولاً مبتنی بر قوانین و مقررات به‌ویژه آیین‌نامه تشکلهای اسلامی دانشگاهیان، مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی نبود و ثانیاً تناسبی با آنچه مدنظر امام(ره) و مقام معظم رهبری است نداشت، با این حال متأسفانه از لحاظ شکلی و ساختاری، انتخابات اتحادیه‌های دانشجویی با تأخیرهای چند ساله برگزار شده بود و این تأثیر منفی بر انتخابات تشکلهای عضو در کارکرد و عملکرد آن داشت.

در کنار مسائل اشاره شده در گذشته هیچ دوره آموزشی یا نشست تشکیلاتی چه در ستاد و چه در صف برگزار نمی‌شد و به‌همین دلیل باید اذعان کنم که هم به لحاظ محتوایی و هم به لحاظ شکلی و ساختاری دچار بحران بودیم؛ از این رو در اولین گام، تغییر نمایندگان رئیس

محمد قربانی

مدیرکل تشکلهای اسلامی، سیاسی دانشگاه آزاد

### شرح عکس

اجتماعی دانشگاه‌ها و پاسخگویی شان در قبال حل مسائل و رفع نیازهای کشور خصوصاً در عرصه اقتصاد مقاومتی و شرایط تحریم زمینه‌ساز رویکرد تحول بنیادین و مبنایی دانشگاه آزاد اسلامی شد. در این راستا تیم مدیریتی دانشگاه در دوره جدید هدف را تحول و یک الزام تمام‌عیار تبدیل دانشگاه به دانشگاه امیدآفرین و کارآفرین برای جوانان این سرزمین در خدمت ارتقای فرهنگ اسلامی انقلابی و دانشگاه حل مساله و در یک کلام دانشگاه اسلامی قرار داده است. اگر در گذشته دانشگاه آزاد اسلامی خود را صرفاً متولی آموزش و ارتقای سطح دانش و سواد جامعه می‌دانست، در رویکرد جدید به دنبال حل مساله و رفع نیازهای مردم و جامعه به شیوه علمی و دانش بنیان و ارتقای مهارت‌ها و توسعه اشتغال دانش بنیان فارغ التحصیلان خود است. در چنین شرایطی برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات مدیریت جدید بیشتر معطوف به فرصت‌های اقتصاد شهری، صنایع محلی و کارآفرینی و مهارت‌محوری است. آنچه پیش‌رو قرار دارد، بخش کوچکی از اقدامات دانشگاه آزاد اسلامی براساس این نگاه جدید بوده است.

دانشگاه آزاد اسلامی با توجه به اهداف تاسیس آن در اوایل انقلاب در زمره دانشگاه‌های اجتماعی محسوب می‌شود. این دانشگاه در فرآیند رشد و توسعه خود نزدیک به چهار دهه به تدریج از الگوی کارکردی خود مبتنی بر گسترش عدالت آموزشی به الگوی دانشگاه‌های فراگیر در اروپا که هدف آنها گسترش آموزش‌های شهروندی و دمکراتیزه کردن آن جوامع در حال توسعه بود، تغییر جهت داد و ماموریت خود را صرفاً گسترش فرهنگ آن هم با فرانت خاص منطبق بر مدرنیته غربی تعریف کرد و باعث تحولات و آسیب‌های اجتماعی خاصی در کشور عزیزمان شد. این نوع الگوی توسعه صرفاً و صراحتاً ماموریت خود را آموزش جوانان و ارتقای سطح سواد جامعه تعریف می‌کرد و برای خود هیچ گونه رسالتی در راستای حل مسائل کشور و رفع نیازهای جامعه قائل نبود. مشهودترین آسیب چنین نگاهی خیل انبوه فارغ التحصیلان بیکار و فاقد مهارت‌های لازم برای کارآفرینی و حضور موثر در بازار کار بود که امروزه گریبانگیر کشور شده است. ابلاغ سند دانشگاه اسلامی و صدور بیانیه گام دوم انقلاب از سوی دیگر و تاکید آنها بر ایفای نقش بیشتر

صدای نخبگان، نگاه جوانان FARHIKHTEGAN

روزنامه فرهیختگان WWW.FDN.IR



@farhikhtegandaily

# فرهیختگان